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^Łyfzane wtey Izbie różne głofy, dały mi po- 
znaó, że lubo mówiąc do Przezacnych Sta
nów , na dniu piątym teraźnieyfzego Miefią- 

pilnie wyłulżczyłem i poprzedzające o-ca,
koliczności, i powody uczynku Mego na dniu tymże; je
dnak albo dobrze od niektórych, tu zafiacfaiących, zrozu
miane nie były, albo przypifywane nie tey przyczynie, któ
ra była prawdziwym połłępku mego pochopem. Więc 
dziś powtarzam, że dla tego właśnie, iż niegraniczące z 
nami Mocarftwa, nie tylko woiować za nami ochoty nie 
okazuią, ale nawet do wdania fię przyiaeiellkiego za nami 
nie kwapią fię, i że ztąd lądzie nam należy, że ich wftrzy- 
niuie wątpliwośó, czyli takowe wdanie fię akceptowane 
byłoby? Dla tych tedy właśnie poprzedzających okoliczno
ści, na nas iuż famych fpadała potrzeba, i powinność, do- 
prafzania fię u ląfiaduiących nam Potencyi, aby te zezwo
liły na wdanie fię przyiaciełfkie, miedzy nich a Nami, tam
tych dalfzych neutralnych i gwarahtuiących. W  wątpli
wości fkutku, tę pewność iednak miałem przed oczyma, 
że póki ten krok nie był wykonany, poty na fumnieniu 
fpokoynym bydż nie mogłem de mimem offirii. Więc
Uczynić go należało, nie oglądając fię na cierniowe kolce, 
których, kratowi flużąc, doznawać przywykłem w pra
wdzie, a czafem i w tedy i od tych, których włafną dole
gliwością zaflaniałem od takowych kolców,, jelt mi to ie-
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dnak przynaymniey nieiaką flodyczą, i było to przyzna
nym w tey izbie, na dniu przedonegdayfzym, iź kiedy tyl
ko mogę, Sam wolę cierpieć za Obywatelów, iako ich na
rażać.

Odpowiedź trzech Miniftrów Dworów fąfiedzkich, na 
dniu fzoftym teraźnieylzego Miefiąca, Nam dana, zamiaft 
dozwolenia Nam tey od Nas żądaney oftatniey ratunku dro
gi, i owfzem pomnaża dowodność niebeśpieczeńftwa, któ
re Nas ścifka, i źwawość chęci otaczaiącey Nas przemocy.

Nie łudziłem nigdy, i nie łudzę Stany Rzeczypofpoli-i 
tey płonnemi nadziejami; nie fzukam i nie znam Iławy dla 
fiebie w żadnym uczynku, któryby miał infzy cel w fobie, 
prócz dopełnienia poprzyfiężonych obowiązków moich, 
prócz uifzczenia, a przynaymniey Czukania ratunku Oy- 
czyzny.

Nie ćmi Mię blafk źle rozumianego heroizmu, który, 
iak prędko ftaie fię lzkodliwym Oyczyźnie, ftaie fię i na
gannym; ale też obecność i nayfrożfzego niebeśpieczeń- 
ftwa nie gafi przed oczami Memi światła oftrożności, które, 
choć nawet iuź nic wcale dobrego niemafz, wybierać iefzcze 
uczy między złym a gorfzym, a które, gdy ta różność ieft 
poznaną, czyni każdego Obywatela, a Mnie Króla naypier- 
wey, koniecznie obowiązanym, udzielić wfpół-Braciom 
fwoich wiadomości, wynurzyć im włafne przeświadczenie, 
coby naylepfzym, coby mniey złym przynaymniey bydź 
mogło dla Oyczyzny.

Gdybym fię przeciwił in mianowaniu Delegacyi, a 
zatym i bolelnemu przez tychże Delegatów podpifowi uftą- 
pienia kraiów Nalzych przez moc fąfiedzką zagarnionych; 
mógłbym podpaść fufpicyi i cenfurze, że prożney chwały 
fzukam w uporney, lubo nicdołężney, negatywie z więkfzą 
przyfzłą fzkodą pozoftałego do tych czas kraiu. Więc czy
nię naywiękfzą ofiarę włafiiey miłości, gdy kładąc na ftro- 
nie żal nieutulony i krzywdę Imienia Mego, że za Mnie, 
za Mego Panowania, tak znaczne części Pańftw Rzeczy po- 
fpolitey maią odpadać; ponieważ nie moią winą fię to dzie-
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ie, ponieważ nie nie opuściłem, co do onych konferwacyi 
w bezbronności Nafzey przemyślonym tylko bydź mogło. 
Jeżeli więkfzość. głofow uzna za rzecz-dla Oyczyzny potrze
bną, vitando pejora, zezwolić (lubo i to wprawdzie ponie- 
wolnie i z przymufu) nauftąpienie pillnem, iuź w rzeczy 
oderwanych Krajów} Ja Sam ieden przeciwić Hf w tym wo
li więkfzkości Seymuiących nie będę. Ale gdy, prócz tey 
materyi, wiele innych fzkodliwości Ja upatruię w tym Pro
jekcie} miałbym to za daremną czaiu ftratę wyliczać » 
gulnie, co w każdey onego części potrzebowałoby, Moim 
zdaniem, odmiany} pożytecznieyfzym fądzę podać uwadze 
Przezacnych Stanów inny Projekt teyże Limity, który te
raz przeczytany będzie.

Tu najiąpiło czytanie Projektu Limity i Inftrukcyi.
Arynga^tego Aktu Limity dla tego wywodzi to wfzy- 

ftko , co go poprzedziło, żeby zollała dowodna pamiątka 
nie zbitey konieczności, któraNas przynagla, i która iedna, 
może Nas przed Potomnością ufprawiedliwić. ,

Nie fą Mi niewiadome czarnych potwarców iądowite 
powieści po kraiu i w.famey Stolicy Nafzey, i w tych dniach 
famych ftarannie rozfiewane, iakobym Ja był zmownym 
fpołecznikiem traktatów, któremi fąfiedzi Naij krajów Na- 
fzych rozerwanie między fobą umówili. Miałbym fpofoby 
łatwe zawftydzić złość lekkomyślną, która, gdy ufiłuie o- 
drywać Mi przychylne Obywatelów lerca, nie obziera lię 
W fwoich zapędach,, iak mocno fzkodżi całey Oy czyż nie. 
Ale kto ma Boga i czyftość poftępkow fwoich za obronę, 
nie obawia fię złych ięzyków żądła. Wfzak każdy łatwo 
pozna, że nie śmiałbym tak fobie poftępować, iak poftępu- 
ię na tym Seymie, gdybym znał, że może Mi ktokolwiek 
wyczucie dowody, lub poznaki, taiemney zbrodni.

Więc wracam fię do fprawowania Urzędu Mego} te fię 
W tym zawiera, żebym, pokiżyię, póki mam ufta wolne, 
przeftrzegał, oświecał Naród Moy ukochany, według fu- 
miennego przeświadczenia.

A z  Gdybym



Gdybym widział fpofob odbronieńia krajów Nam oder
wanych, choćby włafnego życia ofiarą, nie ściągałbym rę
ki do ich uftąpienia. Lecz gdy w rzeczy famey, okoliczno
ści fatalne z powfzechnym prawie( zgadzaią fię Stano wZgro- 
madzonych zdaniem, że iuź na to trzeba będzie zezwolić, 
bo inaczey do refztybyśmy zginęli ; dla tego, Przezacne 
Stany, w dopiero przeczytanym Proiekcie na te zezwolenie 
dana ieft moc przyfzłytnDelegatom, ale pod takiemi w In- 
ftrukcyi wyłufzczonemi warunkami, które ftopniami fą u- 
łoźone i z taką oftroźnośeią, iakiey Nam tylko okoliczno
ści dozwalają.

Widzicie tedy, Przezacne Stany, oczywifty dowod, źe 
Ja płocho Oyczyzny w przepaść pogrążać nie myślę, po
nieważ w pieewizey części Proieku Limity dogadzam chę
ciom fąfiedzkiey przemocy, co do odięcia Nam Prowincyi. 
Ale w tym fię różni moy Proiekt od pierwey przeczytane
go, źe w tamtym i wewnętrznego ro z rząd zen ia  Nafzego u- 
łoźenie, bez referencyi dałfzey do Stanów Rzeczypofpoli- 
tey, zupełnie ieft poruczone przyfzłym Delegatom, w taki 
fpofob: że właśnie Ja bydź Królem, Wy, Przezacne Stany, 
zwierzchną Narodową mocą, bydź przelalibyście; wyzu
libyśmy fię zupełnie z iefteltwa Nafzego, tych Panami Na- 
fzemi czyniąc abfolutnemi, na których wolą i Ikinienie, ho
nory, fortuny, befpieczeńftwo każdego Obywatela, całą 
machinę polityczną kraiu Nafzego, wfzyftkie Prawa całe
mu Narodowi naydroźfze, oddalibyśmy, a nie tylko Kro- 
lewiką Prerogatywę, iak,tłutnaczą ci, którzy tę chcą zło
śliwie przeciwko Mnie rozmnożyć opinią, źe Ja ofobiftyeh 
tylko moich ftrzegąc awantażów, pufzczam na hazard lofy 
wfzyftkich Obywatelów. Nie tak ieft Przezacne Stany. 
Zapowiedziano Mi, że Mi ma bydźmdięta iStaroftw dyftry- 
buta i nawet ła(k wfzelkich honorowych.

Pytałem fię, kto ma moc odięcia Mi tego, co M iPoiła 
Conventa dały, które będąc z obopolnym a wolnym obowiąz
kiem między obierającymi fobie Króla Narodem, a nowo-o- 
branym, nie mogą bydź złamane od iedney części, kiedy
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druga Twoich dochowuie obowiązków. Odpowiedziano Mi: 
ie  gdy Naród, a przynaymniey Narodowe Ofoby, tego żą- 
daią; należy; żebym fakryfikowałMoiąPrerogatywę dla u- 
fpokoienia i ufzczęśliwienia Oyczyzny.

Spytałem fię powtórnie, w czym te ufzczęśliwienie 
Oyczyzny ma zawifnąć ? Odpowiedziano: że w dobrym 
Rządzie przyfzłym.

Spytałem potrzecie: czy będzie ten Rząd konkludują
cy na Seymach w materyach nayważnieyfzych, tyczących 
fię Woylka, Podatków i Traktatów? Odpowiedziano: że 
nie; że te materye zoftailą w tym famyin, od wfzelkiey 
konkluzy i dalekim, fp o fobie, w którym nas dawne, a te
raz w Ikutkach fatalne, błędy utrzymywały; ale przydano, 
źe między Seyrhami ma bydź Rada, którey liczba, fkład i 
forma, zoftała przedemną utaiona; tylko tyle Mi zapowie
dziano, źe ta Rada to wfzyftko będzie mogła i więcey niż 
KrólPoifld prawnie mógł do tych czas. Zapow iedziano Mi: 
że Kommiflye, Skarbowa i Woyfkowa, fkaffowane bydź 
maią z przydatkiem inakfzym, niż był do tych czas, nie
których Oibb Podfkarbim i Hetmanom. Sądowe Juryzdy- 
kcye maią tudzież podlegać tey przyfzłey Radzie, w ktc- 
rey Król ma zafiadać, ale w iakiey czynności, tego niewiem. 
Co o odmianach we wfzyftkich generalnie Częściach Rządu, 
w Juryzdykcyach, Pofleffyach, włafnościach, polityczne 
odgłofy zapewne dały Warn, Przezacne Stany, iłyfzeć; tu 
nie powtarzam, ile że takpojitive nie były Mi zapowiedziane, 
iak te dopiero przezemnie wyrażone. Ale dość na tych.

Pytam fię Was, Przezacne Stany, czy widzicie w nich 
obraz przyfzłego ufzczęśliwfenia Oyczyzny? Czy chcecie 
Wy* którzy do tych czas nad naymnieyfzą odmianą z taką 
zaftanawiliście fię trudnością, iednym ciofem teraz, nie 
wiedząc nawet co ieft zamyślonym, fiebie i całą Oyczyznę 
oddać ślepo przyfzłym Delegatom? Pytani fię W as, Prze
zacne Stany, czy chcecie tego, żeby cały fkład Rzeczypo- 
fpolitey Nafzey, który polegał do tych czas na Zbiorze 
trzech Stanów, to ieft: Króla, Senatu i Rycerftwa, iuż nie 
miał Króla, bo go iuż w iftocie nie będzie?



Mógłbym śmiało do Was odezwać fię Iłowy Pfalmifty: 
Popule meus, qnidfeci tibi?W  czymżem zgrzefzył, cora Wam
zawinił? Wiech ten powitanie, który mi dowieść potrafi 
przeftępftwo moich obowiązkową niech ten powitanie, któ
ry Mię doznał zawziętym, prześladowcą lub mściwym. 
Mógłbym tu wezwać i głofu wdzięczności. Wfzak mało 
kogo w tey Izbie widzę, któryby nie doznał, iak Mi ieft mi
ło, lub obdarzać laikami, lub ratować od fzkody albo umar
twienia, lub włafnych uraz pamięć zacierać.

Mogę powiedzieć, że gdy ieftem pierwfzym z Stanów 
Rzeczypofpolitey, mam w lobie moc i powinność, równą 
dwom drugim, bronienia praw moich} ale wolę powtórzyć 
to pytanie, czy Wy, Przezacny Senacie i Stanie Rycerlki 
życzycie wprawdzie zguby moiey, i macie W niey fwóy in- 
.tereis, czyli też Imienia Wafzego, bez Wafzey woli, prze
ciwko Mnie zażywaią tylko?

Jeft to dość przykra i ftrafzna dla mnie fytuacya, ale 
iednak w niey znayduię dowód nayóczywiltfzy, że ieżell, 
po tak frogirn ogołoceniu mnie ze trzech ćwierci intrat 
imoich, w zaiętych kraiach Rzeczypofpolitey, ielzcze znay* 
duią fię tacy, którzy Mię koniecznie wiadomym i fpółe* 
cjznikiem traktatu dyzmembracyi Poliki chcą fupponować, 
ci fami widzieć powinni teraz, przez te zamaehy na moią 
Prerogatywę, że nie ieft rzecz podobna, abym przez żadną 
fekretną umowę, na tak zupełną włafną moią zgubę famo 
chcąc oręż podawał. Ale ielzcze raz mówię: nie o mnie 
idzie famego, lecz o Ciebie kochany Narodzie. Ty fam 
wybieray i decyduy pierwey, czy chcefz nowey formy Rzą
du; powtóre: iakiey chcefz?

Przyznaię Ja fam, ze z zachodzących teraz w rozle
głości Pańftw Rzepltey odmianach, że w ukróceniu intrat 
publicznych, że po tak gwałtownych burzach i ftrafzliwych 
wfzelkiego rodzaiu ftratach, trzeba nieco odmian w roz
rządzeniu domowym. Ale wtym kweftya: czyli te odmia
ny chcecie czynić fami, czyli, nie wiedząc nawet iakie bę
dą, zdać komu moc nieodzowną t?nych czynienia? Słyfza-
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Jem i tę obiekeyą, że będzie to rzecz przykra i kofztowna 
dla całego zgromadzenia Seymowego doliadywać tak dłu
go w Warfzawie. Odpowiadam na to; gdyiię teraz Seym 
zalimituie, nie zoftanie w Warfzawie, prócz Delegatów, 
tylko kto zechce, a plantowanie, roztrząfanie, projekto
wanie tych wfzyftkich odmian, możen^y powierzyć Dele
gatom. Możemy im polecić ftaranie, żeby i w tym (ile to 
bydź może zgodnym z korzyścią nafzą) dogadzać pote n- 
cyom nad nami przemagaiącym. A gdy na naznaczonym 
terminie Seym fię znowu zgromadzi, wtedy Seym niech 
finalnie decyduie.

Wfzak uftąpienie Prowincyi iuż zagarnionych, żadną 
mocą, przynaymniey Nam wiadomą, odzyikanemi bydż nie 
mogących przez Delegatów iuż zupełnie na to umocowa
nych, może i powinno ufpokoić te Potencye, które nam 
groźne owe Dekiaraeye, d e d  2 Februarii na ten właśnie 
kot]iec wydały. Widzieć pQjrinny,źe go  tylko roftropność 
czynić pozwala i każe, to czyniemy. Czyż można wierzyć, 
żeby y w tym co ich nie tyka, a na czym Nam tak gło
wnie należy, chcieli wywierać do oftatka okrutney mocy ?

Już nie będę wam przypominał, Przezacne Stany, 
iak fię powodziło Nafzey Rzeczypofpolicie za Rządu dwu- 
naftu Wojewodów; iak Rzymowi za Decemwirów; viak 
Athenom i Sparcie,za trzydziefto-głowney Rady: to tylko 
z podziwieniem wyrzeknę, że po'tylu llyfzanych, w ró- 
żney Iłów ofnowie, ufkarżaniach na Rządy iakieś, nigdy w 
iftocie nie widzialne, ale tylekroć wfpominane, małey licz
by ofob, które od wieku Pollką rządzić miały i onę krępo
wać; nie poymuię iakby teraz razem myśl ObywateKka 
znowu fię obco'cić miała na nowe umyślnie y wyraźnie po- 
ftanowienie Aryftokratycznegp Rządu?

Dawno powiedziano, że Połikiemu Królowi fpofoóu 
fzkodzenia nie zoftawiło prawo, tylko fpofób dobroczyn
ności. Jeżeli fię to Wam przykrzy w iednym Królu, ko
chani Obywatele, coź będzie, ieżeli kiedy oftrzeyfzey mo
cy w kilkunaftu rękach, a Królewlkim równych, doznawać
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będziecie? Ale dość na tym ; nay ważnieyfza teraz cięgnie 
Mię materya, którą umyślnie nakoniec zachowałem, iako 
tę którą ny^głębiey wrażoną w pamięei Wafzey mieć pra
gnę.

Feralnych rozruchów Oyczyzny nafzey przyczynę, 
miedzy naypryncypalnieylzeini, ftał fię interes Dyflydent- 
lki. Niech będzie Wiara Nafza Święta Katolicka Rzym- 
lka prawdziwie panuiącą: niech więc do ucześniftwa Pra
wodawczego Prawa iedynie Katolikom będzie przyftęp do
zwolony, i na Tronie, i w Senacie, i w Izbie Pofellkiey: 
niech ten Sąd uciążliwy, który pod imieniem Judicii Mixti 
był wymyślony, nie ma rnieyfca: niech Prawa o karach 
przeciw Apoftatom będą ztwierdzone i umocowane. Nie 
tylko ieftem Sam fzczerym i prawowiernym Katolikiem, 
ale ufzczerbku, umnieyfzenia Wiary Katolickiey wOyczy- 
znie Nafzey dozwalać niechcę, i dla tego te trzy Punkta 
za nieodbicie potrzebne Waru podaję w tey niemylney na
dziei, że równie Was z Sobą przy nich znaydę gorliwych.

A gdy Nieunici i Dyflydenci będą mieli wlzyltkie inne 
fpofoby dla fiebie otwarte, merendi de i do zylka-
nia za dobre u Rugi nadgrod i honorów; gdy befpieczeńftwo 
i fpofobność będzie im obmyślona; będą mogli i powinni 
bydź [na forte contenti; będą mieli za co tę Oyczyznę kochać, 
W którey będą mogli bydź fzczęśliwetni.

Omnia dixi, de omnibus For mFobis Me as que for
tes committo. .


